il

LT
g

% 1' ider
tnt. J. Baltrami 50 - Tel.: (B rieendpddsg
Far.: (02265} 43-2660

B7174BGB - CORONEL s, W

INT. J, BELTRAMI 50 - TEL. (02265} 43-2830/43-2324
FAX. {02268} 43
7174 - CORONEL VIDAL

Coronel Vidal, 11 de mayo de 2018.-

VISTO |
La comunicacion cursada por el Honorable Concejo Deliberante por la que se
pone en conocimiento del Departamento Ejecutivo la sancion de la Ordenanza N°
035/18; y
CONSIDERANDO
Que dicha Ordenanza fue comunicada al D.E. con fecha 11/05/2018;
o~ Que de conformidad a lo establecida en el Articulo 108 inc. 2) de la ey Organica
de las Municipalidades, es atribucion del D.E. la promulgacion de Ordenanzas;
Por ello, '
EL INTENDENTE MUNICIPAL EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES

DECRETA
ARTICULO 1°; PROMULGUESE, la Ordenanza Municipal N° 035/2018, sancionada
por el Honorable Concejo Deliberante con fecha 09/05/2018, cuya copia, como anexo,

forma parte del presente Decreto.
ARTICULO 2°: El presente Decreto sera refrendado por el Secretario General, Sr.

Diego E. Mogilanski.
—~ ARTICULO 3°: COMUNIQUESE, a quienes corresponda y dése al Registro Oficiat.——

DECRETO N°: 817
s.b

:
Y

Py e \\% e s
i e RONDA
Secretdrio Ganer TR
KU ICTRALIDAD DE MAR CHIQUITA SAUNICIPALLDAD DE 1AAR CF




f;z&wm’bmjz?‘ i zma,;éa/ e

/&M’/é‘ ﬂ({{%}ff[.,{ //z’lﬁ;’ii’é‘#{é‘ '
- ac o REGISTRO ‘Ii‘fE DECRETOS _

Far.: 1 )

B7174BGR - CORONEL VIDAL

VISTO Y CONSIDERANDO:

Que la donacion de drganos y/o tejldOS S encuenira regulada en nuestro pais por la ley 24.193 y
su modificatoria ley 26.066; '

Que la domacién de 6rganos y/o tejidos es uno de los actos solidarios de mayor emntrega que

podemos realizar como seres humanos, es donar vida;

Que ser donante de drganos, es haber tomado en vida la decision de que algunos de nuestros
organos puedan ser extraidos de nuestro cuerpo, para ser implantados en pacientes en lista de espera que los

ecesitan para mejorar su calidad de vida;

Que la realidad nos demuestra cémo se toma conciencia sobre la importancia de donar drganos y/o
tgjidos por diversas campaitas de concientizacion dirigidas a la poblacién que atin no ha tomado la decision

de ser donante.

Que una vez que se decide ser donante se pasa a mtegrar parte de un registro nacional que posee ¢l
INCUCAT y a nivel provincial CUCAIBA;

Que es imprescindible trabajar en 1a educacién v en la concientizacién de la poblacion para que se

comprometa efectivarmente en la donacién y que se respete la voluntad del donante;

POR ELLO:

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE MAR CHIQUITA EN USO DE SUS
FACULTADES, SANCIONA CON FUERZA DE,

-ORDENANZA.

ARTICULO 1°: DECLARASE al Partido de Mar Chiquita como Municipio donante de 6rganos v tejidos.-

ARTICULO 2°: Son objetivos de la presente declaracién:
a.- Difundir y promover la importancia de la donacién de Organos.
b.- Estimular la conciencia ciudadana en cuanto a la necesidad de ser donante de Organos.

¢.- Facilitar a través de ias dependencias mumclpales la inscripcidn al Registro Nacional de expresiones de

voluntad para la donacidn.
c.- Generar campafias de difusién en distintos fmbitos ¥ soportes para concientizar a fos vecinos,

e.- Generar deniro del sistema educativo formal el tratamiento de la importancia de la donacion de érganos.




- CENTENARIO
- Hverndte f/ S IN /f;m;,{p | : DE LA REFGRMA UNIVERSITARIA

" 2018 - afio def Centenario de fa Reforma Universitaria®
o Al ﬁ//ﬂym’?}t

ARTICULO 3°: La coordinacién general de las acciones y actividades a ejecutar con motivo de lo dispuesto
en el articulo N°1, estaran a cargo de la secretaria de salud, que convocara a todas las 4reas municipales
relacionadas. La Secretaria de salud podré constituir una comisién de trabajo y convocara para eilo a
personas, instituciones, organizaciones representativas y comprometidas con la temética para gue sumen st

colaboracidn. - . — - - R

ARTICULO 4°; La secretaria de salud realizara capacitaciones para los trabajadores de los centros de

atencién primaria de la salud y charlas para los vecinos en distintos localidades del partido,-----meee oo em e eae

ARTICULO 5° El Departamento ejecutivo gestionara convenios con las cooperativas de servicios pubhcos

con ¢t objettvo de incluir a las mismas en una camparia de difusién. - mommme s

ARTICULQ 6°: Las distintas dependencias municipales contaran con carteles y banderas haciendo alusién

4 la importancia de la donacién de 6rganos y tejidos.-----—--swmmmmmmme- -- - -- e

ARTICULO 7°: Disponer que durante el afio 2019 toda Ia papeleria oficial a utilizar por la Municipalidad

de Mar Chiquita, Hevara en el margen superior derecho un seilo con la leyenda “Afio de la donacién de

Organos y tejidos”. --- e S ~mremen 7o

ARTICULQ 8% La sccretaria de salud fijara una fecha dentro del corriente afio para el lanzamiento del

“Afio de la donacidn de drganos y tejidos™ - e -- -- -- -

ARTICULQ 9°: El Departamento ejecutivo convocara a las fuerzas vivas, instituciones de educacién

publica, a sumar su colaboracién mediante la realizacion de acciones y/o actividades relacionadas con {a

donacion de drganos.---- e e R L ST e
ARTICULQ 10°: Ei Departamento ejecutivo contemplara en el proyecto de presupuesto para el afio 2019,
ias partidas necesarias para la ejecucion de la presente.- - e
ARTICULO 11°: Incluir en el calendario de actividades de cada afio al dia 30 de Mayo como Dia Nacional

de la Donacién de if)rganos.---.«----- - e - et

ARTICULO 12°: COMUNIQUESE, al Departamento Ejecutivo a sus efectos, a quienss corresponda

Registrese y Archivese. ----- e - mmmmmemenn S --- -

ORDENANZA N° 035

Dada en el Recinto del Honorable Concejo Deliberante de mar Chiguita a los 9 dias del mes de Mayo
del afio 2018, '

%,
4

E
..

s O

ONG:
o
7 b

W ¥a

Qscar.m Fiorss

FE&
Hoﬂﬂlm_ble com}ﬂ anbe

S
M
9 «1\1\5‘%}

y

,,:"f;

=3
o
-

i




